
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.10.2024 г. Красноярск № 777-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 29.09.2021 № 686-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Комплексное территориальное развитие 
Красноярского края»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 29.09.2021 № 686-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Комплексное территориальное развитие Красноярского 
края» следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Комплексное 
территориальное развитие Красноярского края» (далее -  программа): 

в разделе 2: 
в подразделе 2.1:
графу 2 строки «Объемы финансового обеспечения» изложить 

в следующей редакции:
«2626862,0 тыс. рублей, из них за счет средств краевого бюджета -  

2623425,5 тыс. рублей, в том числе:
2024 год -  1348953,6 тыс. рублей;
2025 год -  823561,3 тыс. рублей;
2026 год -  450910,6 тыс. рублей;
за счет средств бюджетов муниципальных образований -  3436,5 тыс. 

рублей, в том числе:
2024 год -  1935,1 тыс. рублей;
2025 год -  1501,4 тыс. рублей»;
подраздел 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Информация об источниках финансирования программы 
и ее структурных элементов



2

(тыс. рублей)
Наименование программы, структурного 

элемента программы, источников 
финансирования

Объем финансового 
обеспечения по годам 

реализации

Итого 
на очередной 
финансовый 

год и 
плановый 

период

2024 2025 2026

1 2 3 4 5
Программа (всего), в том числе: 1350888,7 825062,7 450910,6 2626862,0
Региональный бюджет (всего), из них: 1348953,6 823561,3 450910,6 2623425,5
Межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

385084,4 425046,6 175227,0 985358,0

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

387019,5 426548,0 175227,0 988794,5

Ведомственный проект 
«Инфраструктурное обеспечение 
инвестиционного развития 
муниципальных образований края» (всего), 
в том числе:

787184,4 621420,1 247268,0 1655872,5

Региональный бюджет, из них: 785249,3 619918,7 247268,0 1652436,0
Межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

385084,4 425046,6 175227,0 985358,0

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

387019,5 426548,0 175227,0 988794,5

Ведомственный проект «Развитие 
инвестиционного потенциала 
макрорайонов края» (всего), в том числе:

309809,5 128337,5 128337,5 566484,5

Региональный бюджет 309809,5 128337,5 128337,5 566484,5
Ведомственный проект «Развитие 
территории особой экономической зоны» 
(всего), в том числе:

188539,8 188539,8

Региональный бюджет 188539,8 188539,8
Комплекс процессных мероприятий 
«Деятельность Центра регионального 
развития» (всего), в том числе:

65355,0 75305,1 75305,1 215965,2

Региональный бюджет 65355,0 75305,1 75305,1 215965,2

» ;
в разделе 3:
в абзаце пятом пункта 3.1 слова «971585,3 тыс. рублей, в том числе 

в 2024 году -  539588,6 тыс. рублей, в 2025 году -  431996,7 тыс. рублей.» 
заменить словами «986657,8 тыс. рублей, в том числе в 2024 году -  
418484,2 тыс. рублей, в 2025 году -  496132,6 тыс. рублей, в 2026 году -  
72041,0 тыс. рублей.»;

в абзаце четвертом пункта 3.2 слова «676484,5 тыс. рублей» заменить 
словами «566484,5 тыс. рублей»; 

в пункте 3.3:
абзацы первый -  третий изложить в следующей редакции:
«3.3. Ведомственный проект «Развитие территории особой 

экономической зоны» (далее -  ведомственный проект 3) направлен



3

на стимулирование инвестиционной активности за счет обеспечения создания 
объектов инженерной, транспортной и иной инфраструктуры особой 
экономической зоны промышленно-производственного типа «Красноярская 
технологическая долина» (далее -  ОЭЗ), а также условий для обеспечения 
деятельности резидентов ОЭЗ.

Создание объектов инфраструктуры ОЭЗ осуществляется в рамках 
деятельности управляющей компании в соответствии со статьями 8, 8.1 
Федерального закона от 22.07.2005 № 116-ФЗ «Об особых экономических зонах 
в Российской Федерации» в рамках соглашений, заключаемых 
с уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти.

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию 
ведомственного проекта 3, составляет 188539,8 тыс. рублей.»; 

в разделе 5: 
в пункте 5.7:
в абзаце третьем слова «(далее -  субсидия)» заменить словами «(далее -  

субсидия 1)»;
в абзаце четвертом слова «Получатель субсидии» заменить словами 

«Получатель субсидии 1»;
в абзаце пятом слова «размер субсидии» заменить словами «размер 

субсидии 1»;
дополнить пунктом 5.7.1 следующего содержания:
«5.7.1. Мероприятие, предусмотренное строкой 3.2 Перечня мероприятий, 

реализуется в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком предоставления субсидии акционерному обществу 
«Красноярская региональная энергетическая компания» на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с созданием условий для обеспечения 
деятельности резидентов особой экономической зоны промышленно
производственного типа «Красноярская технологическая долина», 
утвержденным постановлением Правительства края от 11.08.2022 № 702-п.

Главным распорядителем бюджетных средств является министерство 
промышленности и торговли края.

Целью предоставления субсидии, предусмотренной строкой 3.2 Перечня 
мероприятий (далее -  субсидия 2), является создание условий для обеспечения 
деятельности резидентов ОЭЗ.

Получатель субсидии 2 -  акционерное общество «Красноярская
региональная энергетическая компания.»; 

в разделе 6:
в абзацах первом, девятом, двенадцатом, тринадцатом слова «3.1 Перечня 

мероприятий» заменить словами «3.1, 3.2 Перечня мероприятий»;
приложение № 2 к программе изложить в редакции согласно

приложению № 1;
приложение № 3 к программе изложить в редакции согласно

приложению № 2;



4

приложение № 4 к программе изложить в редакции согласно
приложению № 3;

приложение № 5 к программе изложить в редакции согласно
приложению № 4.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 22.10.2024 № 777-п

Приложение № 2 
к государственной программе 
Красноярского края «Комплексное 
территориальное развитие 
Красноярского края»

Перечень мероприятий государственной программы Красноярского края (далее -  программа, край)
  ̂ ______     (тыс. рублей)

№
п/п

Структурный элемент 
программы, 

мероприятия

Наименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных 

средств 
(далее -ГРБС)

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы Результат реализации 
программы

Показатели программы/ 
структурных элементов, 
на достижение которых 
направлена реализация 

мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР BP 2024 2025 2026 итого 
за 2024- 

2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Цель программы -  комплексное инфраст)эуктурное и инвестиционное развитие территорий края
Программа, всего X X X X X 1348953,6 823561,3 450910,6 2623425,5 X X
в том числе: X X X X X X X X X X X
средства
федерального
бюджета

X X X X X X X

Проектная часть X X X X X 1283598,6 748256,2 375605,5 2407460,3 X X
1 Ведомственный

проект
«Инфраструктурное
обеспечение
инвестиционного
развития
муниципальных

X X X X X 785249,3 619918,7 247268,0 1652436,0 X X



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
образований края», 
всего
в том числе: X X X X X X X X X X X
средства
федерального
бюджета

X X X X X X X

Задача ведомственного проекта: содействие повышению уровня инфраструктурной обеспеченности, а также качества городской и сельской среды в экономически развивающихся 
территориях края

1.1 Мероприятие 1. Иные
межбюджетные
трансферты
бюджетам
муниципальных
образований
на государственную
поддержку
муниципальных
комплексных
проектов развития

министерство 
экономики и 
регионального 
развития края

114 1403 2330176640 540 385084,4 425046,6 175227,0 985358,0 выполняются работы 
по созданию и ремонту 
объектов
инфраструктурного 
обеспечения 
инвестиционной 
деятельности, в том 
числе: автомобильных 
дорог общего 
пользования местного 
значения общей 
протяженностью 11,3 км 
(в 2024 году -  8,1 км 
в 5 населенных пунктах 
4 муниципальных 
образований края, 
в 2025 году -3 ,2  км 
в 2 населенных пунктах
1 муниципального 
образования края),
8 объектов 
муниципальной 
коммунальной 
инфраструктуры
(в 2024 году -  2 объекта 
в 2 населенных пунктах
2 муниципальных 
образований края,
в 2025 году -  5 объектов 
в 4 населенных пунктах 
2 муниципальных 
образований края,

1) доля жителей, 
проживающих
в населенных пунктах, 
в которых улучшаются 
условия для проживания 
за счет предоставления 
государственной 
поддержки 
муниципальных 
комплексных проектов 
развития, в численности 
жителей муниципальных 
образований края 
(городских и 
муниципальных округов, 
муниципальных 
районов), в каждом 
из которых численность 
постоянного населения 
не превышает 100 тысяч 
человек (нарастающим 
итогом);
2) доля муниципальных 
образований края 
(городских и 
муниципальных округов, 
муниципальных 
районов), вовлеченных
в инфраструктурную 
поддержку в рамках 
муниципальных 
комплексных проектов



3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

в течение 2024-2025 
годов - 1  объект 
в 1 населенном пункте 1 
муниципального 
образования края),
5 зданий 
муниципальных 
организаций социальной 
сферы (в 2025 году -  3 
объекта в 3 населенных 
пунктахЗ 
муниципальных 
образований края, 
в течение 2024-2025 
годов -  2 объекта 
в 1 населенном пункте 1 
муниципального 
образования края),
2 спортивные площадки 
(ежегодно в 2024 и 2025 
годах -  по 1 объекту 
в 2 населенных пунктах 
2 муниципальных 
образований края)

развития, от общего 
количества 
муниципальных 
образований края 
(городских и 
муниципальных округов, 
муниципальных 
районов), в каждом 
из которых численность 
постоянного населения 
не превышает 100 тысяч 
человек (нарастающим 
итогом)

1.2 Мероприятие 2.
Бюджетные
инвестиции
в объекты
капитального
строительства,
включенные
в перечень строек и
объектов

министерство 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства края

130 0801 2330180100 410 143664,9 133939,4 0,0 277604,3 осуществляется 
проектирование и 
строительство объектов 
инфраструктурного 
обеспечения 
инвестиционной 
деятельности, в том 
числе: досугового 
центра (в 2024 -2025 
годах в 1 населенном 
пункте 1
муниципального 
образования края), дома 
культуры (в 2024—2025 
годах в 1 населенном 
пункте 1

1) доля жителей, 
проживающих 
в населенных пунктах, 
в которых улучшаются 
условия для проживания 
за счет предоставления 
государственной 
поддержки 
муниципальных 
комплексных проектов 
развития, в численности 
жителей муниципальных 
образований края 
(городских и 
муниципальных округов, 
муниципальных

0502 256500,0 60932,7 72041,0 389473,7



4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

муниципального 
образования края), 
очистных сооружений 
(в 2024-2025 годах 
в 2 населенных пунктах 
2 муниципальных 
образований края), 
централизованных сетей 
теплоснабжения 
(в 2025-2026 годах 
в 2 населенных пунктах
1 муниципального 
образования края), сетей 
водоснабжения
(в 2024-2025 годах 
в 3 населенных пунктах
2 муниципальных 
образований края)

районов), в каждом 
из которых численность 
постоянного населения 
не превышает 100 тысяч 
человек (нарастающим 
итогом);
2) доля муниципальных 
образований края 
(городских и 
муниципальных округов, 
муниципальных 
районов), вовлеченных 
в инфраструктурную 
поддержку в рамках 
муниципальных 
комплексных проектов 
развития, от общего 
количества 
муниципальных 
образований края 
(городских и 
муниципальных округов, 
муниципальных 
районов), в каждом 
из которых численность 
постоянного населения 
не превышает 100 тысяч 
человек (нарастающим 
итогом)

2 Ведомственный 
проект «Развитие 
инвестиционного 
потенциала 
макрорайонов края», 
всего

X X X X X 309809,5 128337,5 128337,5 566484,5 X X

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства
федерального
бюджета

X X X X X X X

Задача ведомственного проекта: создание условий для повышения инвестиционной привлекательности макрорайонов края



5
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2.1 Мероприятие 1.
Субсидии
некоммерческим
организациям
(за исключением
государственных
(муниципальных)
учреждений) в целях
финансового
обеспечения затрат,
связанных
с оказанием услуг
по организации и
проведению
Красноярского
экономического
форума

министерство 
промышлен
ности и торговли 
края

382 0412 2330278210 630 50000,0 110000,0 110000,0 270000,0 проведение получателем 
субсидии Красноярского 
экономического форума 
(далее -  КЭФ) в сроки 
не позднее 31 декабря 
года предоставления 
субсидии в соответствии 
с программой КЭФ, 
утвержденной 
организационным 
комитетом КЭФ, 
и с количеством очных 
участников КЭФ 
не менее 3000 человек

1. Темп роста (индекс 
роста) физического 
объема инвестиций
в основной капитал, 
за исключением 
инвестиций 
инфраструктурных 
монополий (федеральные 
проекты) и бюджетных 
ассигнований 
федерального бюджета, 
накопленным итогом 
к 2020 году.
2. Рост количества 
реализуемых и (или) 
планируемых
к реализации 
инвестиционных 
проектов в макрорайонах 
Красноярского края 
(относительно данных 
предшествующего 
периода)

2.2 Мероприятие 2.
Субсидия
автономной
некоммерческой
организации
«Корпорация
развития Енисейской
Сибири»
на осуществление 
деятельности 
специализированной 
организации 
по привлечению 
инвестиций и работе 
с инвесторами

министерство 
промышлен
ности и торговли 
края

382 0412 2330277205 630 130126,3 0,0 0,0 130126,3 ежегодно автономной 
некоммерческой 
организацией 
«Корпорация развития 
Енисейской Сибири» 
осуществляется 
деятельность 
по привлечению 
инвестиций и работе 
с инвесторами 
по следующим 
направлениям: 
предоставление 
информационно
консультационной 
и (или) организационной 
поддержки не менее

1. Темп роста (индекс 
роста) физического 
объема инвестиций
в основной капитал, 
за исключением 
инвестиций 
инфраструктурных 
монополий (федеральные 
проекты) и бюджетных 
ассигнований 
федерального бюджета, 
накопленным итогом 
к 2020 году.
2. Рост количества 
реализуемых и (или) 
планируемых
к реализации



6
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

60 субъектам 
инвестиционной 
деятельности, 
в том числе не менее 
10 субъектам 
инвестиционной 
деятельности, 
получившим статус 
резидента Арктической 
зоны Российской 
Федерации и (или) 
намеревающихся 
приобрести статус 
резидента Арктической 
зоны Российской 
Федерации; 
реализация не менее 15 
инвестиционных 
проектов на территории 
Красноярского края при 
поддержке 
специализированной 
организации 
по привлечению 
инвестиций и работе 
с инвесторами; 
формирование и 
разработка не менее 
10 инвестиционных 
предложений, 
концепций реализации 
инвестиционных 
проектов на территории 
Красноярского края; 
подготовка не менее 
150 публикаций для 
размещения 
на Инвестиционном 
портале Красноярского 
края

инвестиционных 
проектов в макрорайонах 
Красноярского края 
(относительно данных 
предшествующего 
периода)



7
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2.3 Субсидии 
некоммерческим 
организациям 
(за исключением 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений) в целях 
содействия развитию 
экономического и 
инвестиционного 
потенциала 
Красноярского края

министерство 
промы шленност 
и и торговли 
края

382 0412 2330278220 630 129683,2 18337,5 18337,5 166358,2 ежегодно получателем 
субсидии 
осуществляется 
деятельность, связанная 
с содействием развитию 
экономического и 
инвестиционного 
потенциала края 
по следующим 
направлениям: 
организация и 
проведение и (или) 
участие не менее чем 
в 12 мероприятиях 
в 2024 году, в 15 
мероприятиях -  в 2025 
году, 15 мероприятиях-  
в 2026 году в целях 
представления 
информации 
об экономическом и 
инвестиционном 
потенциале края 
(за исключением 
Красноярского 
экономического 
форума);
подготовка не менее 25 
публикаций в 2024 году, 
20 публикаций -  в 2025 
году, 20 публикаций -  
в 2026 году 
об экономическом и 
инвестиционном 
потенциале края и 
размещение их 
в федеральных и 
региональных средствах 
массовой информации, 
в социальных сетях,

1. Темп роста (индекс 
роста) физического 
объема инвестиций
в основной капитал, 
за исключением 
инвестиций 
инфраструктурных 
монополий (федеральные 
проекты) и бюджетных 
ассигнований 
федерального бюджета, 
накопленным итогом 
к 2020 году.
2. Рост количества 
реализуемых и (или) 
планируемых
к реализации 
инвестиционных 
проектов в макрорайонах 
Красноярского края 
(относительно данных 
предшествующего 
периода)



8
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

внесенных в реестр 
социальных сетей

3 Ведомственный 
проект «Развитие 
территории особой 
экономической 
зоны», всего

X X X X X 188539,8 0,0 0,0 188539,8 X X

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства
федерального
бюджета

X X X X X X X

Задача ведомственного проекта: стимулирование инвестиционной активности за счет обеспечения создания объектов инженерной, транспортной и иной инфраструктуры особой 
экономической зоны

3.1 Мероприятие 1.
Субсидия
акционерному
обществу
«Красноярская
региональная
энергетическая
компания»
на создание объектов
инженерной,
транспортной и иной
инфраструктуры
особой
экономической зоны 
промышленно
производственного 
типа «Красноярская 
технологическая 
долина»

министерство 
промышлен
ности и торговли 
края

382 0412 2330312900 815 187764,2 0,0 0,0 187764,2 осуществление 
строительства 4 
объектов инженерной, 
транспортной и иной 
инфраструктуры особой 
экономической зоны

1. Темп роста (индекс 
роста) физического 
объема инвестиций
в основной капитал, 
за исключением 
инвестиций 
инфраструктурных 
монополий (федеральные 
проекты) и бюджетных 
ассигнований 
федерального бюд жета, 
накопленным итогом 
к 2020 году.
2. Рост количества 
реализуемых и (или) 
планируемых
к реализации 
инвестиционных 
проектов в макрорайонах 
Красноярского края 
(относительно данных 
предшествующего 
периода)

3.2 Мероприятие 2. 
Субсидия 
акционерному 
обществу

министерство 
промышлен
ности и торговли 
края

382 0412 2330312901 813 775,6 0,0 0,0 775,6 обеспечение доступа 
резидентов особой 
экономической зоны 
к земельному участку

1. Темп роста (индекс 
роста) физического 
объема инвестиций 
в основной капитал,



9
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

«Красноярская 
региональная 
энергетическая 
компания» 
на финансовое 
обеспечение затрат, 
связанных 
с созданием условий 
для обеспечения 
деятельности 
резидентов особой 
экономической зоны 
промышленно
производственного 
типа «Красноярская 
технологическая 
долина»

за исключением 
инвестиций 
инфраструктурных 
монополий (федеральные 
проекты) и бюджетных 
ассигнований 
федерального бюджета, 
накопленным итогом 
к 2020 году.
2. Рост количества 
реализуемых и (или) 
планируемых 
к реализации 
инвестиционных 
проектов в макрорайонах 
Красноярского края 
(относительно данных 
предшествующего 
периода)

Процессная часть X X X X X 65355,0 75305,1 75305,1 215965,2 X X
4 Комплекс

процессных
мероприятий
«Деятельность
Центра
регионального
развития»

X X X X X 65355,0 75305,1 75305,1 215965,2 X X

в том числе: X X X X X X X X X X X
средства
федерального
бюджета

X X X X X X X

Задача комплекса процессных мероприятий: информационно-консультационное сопровождение органов местного самоуправления края по вопросам комплексного развития 
территорий

4.1 Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

министерство 
экономики и 
регионального 
развития края

114 0113 2340100610 110,
240

65355,0 75305,1 75305,1 215965,2 консультационными и
методическими
услугами по вопросам
осуществления
инвестиционной
деятельности,
разработки и реализации

1) доля жителей, 
проживающих 
в населенных пунктах, 
в которых улучшаются 
условия д ля проживания 
за счет предоставления 
государственной



10
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

муниципальных
комплексных проектов
развития органов
местного
самоуправления
муниципальных
образований края
(городских и
муниципальных
округов,
муниципальных
районов) обеспечены:
в 2024 году -  30
муниципальных
образований;
в 2025 году -  37
муниципальных
образований;
в 2026 году-4 2
муниципальных
образования

поддержки 
муниципальных 
комплексных проектов 
развития, в численности 
жителей муниципальных 
образований края 
(городских и 
муниципальных округов, 
муниципальных 
районов), в каждом 
из которых численность 
постоянного населения 
не превышает 100 тысяч 
человек (нарастающим 
итогом);
2) доля муниципальных 
образований края 
(городских и 
муниципальных округов, 
муниципальных 
районов), вовлеченных 
в инфраструктурную 
поддержку в рамках 
муниципальных 
комплексных проектов 
развития, от общего 
количества 
муниципальных 
образований края 
(городских и 
муниципальных округов, 
муниципальных 
районов), в каждом 
из которых численность 
постоянного населения 
не превышает 100 тысяч 
человек (нарастающим 
итогом)



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 22.10.2024 № 777-п

Приложение № 3 
к государственной программе 
Красноярского края «Комплексное 
территориальное развитие 
Красноярского края»

Перечень объектов государственной собственности Красноярского края и муниципальной собственности 
муниципальных образований Красноярского края, подлежащих строительству, реконструкции,

техническому перевооружению или приобретению

(тыс. рублей)
№
п/п

Наименование объекта, 
территория строительства 

(приобретения)

Мощность 
объекта 

с указанием 
ед. измерения

Годы
строительства,
реконструкции,
технического

перевооружения
(приобретения)

Предполагаемая 
(предельная) 
или сметная 
стоимость 

объекта

Фактическое 
финансирование, 

всего 
на 01.01.2024

Остаток стоимости 
объекта в ценах 
государственных 
и муниципальных 

контрактов 
на 01.01.2024

Объем бюджетных ассигнований, 
в том числе по годам

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Г осударственная собственность:
Мероприятие 1.2. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов ведомственного проекта «Инфраструктурное 
обеспечение развития муниципальных образований края»
Главный распорядитель: министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик: краевое государственное казенное учреждение «Управление капитального строительства»

1 Дом культуры в г. Лесосибирск, 
г.п. Стрелка (муниципальный 
комплексный проект развития 
«Стрелка»)1

240 мест 2021-2025 382858,1 140253,8 242604,3 137664,9 104939,4

в том числе:



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
краевой бюджет 137664,9 104939,4

2 Модульное здание досугового 
центра на 50 мест в с. Веселое 
Тасеевского района 
(муниципальный комплексный 
проект развития «Веселое»)

50 мест 2022-2026 95444,9 1520,5 93924,4 6000,0 29000,0

в том числе:
краевой бюджет 6000,0 29000,0

3 Очистные сооружения 
в пгт Большая Мур та 
Болыпемуртинского района 
(муниципальный комплексный 
проект развития «Большая 
Мурта»)1

1000 куб. м/ 
сутки

2021-2024 385808,3 157708,3 228100,0 228100,0

в том числе:
краевой бюджет 228100,0

4 Очистные сооружения 
в с. Городок Минусинского района 
(муниципальный комплексный 
проект развития «Городок»)

не более 200 
куб. м/сутки, 
будет 
уточнена 
по итогам 
разработки
п с д

2023-2026 112500,0 112500,0 12400,0 33800,0

в том числе:
краевой бюджет 12400,0 33800,0

5 Централизованные сети 
теплоснабжения в п. Кетский 
Пировского муниципального 
округа (муниципальный 
комплексный проект развития 
«Пировский»)

2,5 км 2025-2026 52944,0 52944,0 5000,0 47944,0

в том числе:
краевой бюджет 5000,0 47944,0

6 Централизованные сети 
теплоснабжения в с. Кириково 
Пировского муниципального 
округа (муниципальный 
комплексный проект развития 
«Пировский»)

1,5 км 2025-2026 27383,0 27383,0 3286,0 24097,0

в том числе:



3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

краевой бюджет 3286,0 24097,0
7 Магистральные сети 

водоснабжения в с. Заледеево 
Кежемского района 
(муниципальный комплексный 
проект развития «Заледеево»)

8,5 км 2024-2025 101222,7 101222,7 15000,0

в том числе:
краевой бюджет 15000,0

8 Централизованная система 
холодного водоснабжения 
в пгт Нижний Ингаш и с. Верхний 
Ингаш Нижнеингашского района 
(муниципальный комплексный 
проект развития «Поселок Нижний 
Ингаш»)

15,42 км 2024-2027 215000,6 215000,6 1000,0 18846,7

в том числе:
краевой бюджет 1000,0 18846,7
Итого по объектам государственной собственности 400164,9 194872; 1 72041,0
в том числе:
краевой бюджет 400164,9 194872,1 72041,0

Муниципальная собственность:
Мероприятие 1.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на государственную поддержку муниципальных комплексных проектов 
развития ведомственного проекта «Инфраструктурное обеспечение развития муниципальных образований края»
Главный распорядитель: министерство экономики и регионального развития Красноярского края
Заказчик определяется на этапе проведения конкурентных процедур

9 Улично-дорожная сеть 
по ул. Морская, Речная, 
Прибрежная, п. Приморск 
Балахтинского района 
(муниципальный комплексный 
проект развития «Приморск -  
Балахта»)1

2,04 км 2021-2024 147710,0 2710,0 145000,0 145000,0

в том числе:
краевой бюджет 144275,0
бюджеты муниципальных образований Красноярского края 725,0

10 Водонапорная башня в с. Тубинск 
Краснотуранского района 
(муниципальный комплексный 
проект развития «Тубинск»)1

160 куб. м 2021-2024 11110,5 975,0 10135,5 10135,5



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
в том числе:
краевой бюджет 10084,8
бюджеты муниципальных образований Красноярского края 50,7

11 Здание пищеблока с устройством 
теплого перехода МБОУ 
«Тубинская средняя 
общеобразовательная школа» 
в с. Тубинск Краснотуранского 
района (муниципальный 
комплексный проект развития 
«Тубинск»)1

300 кв. м 2022-2025 70725,8 70725,8 70725,8

в том числе:
краевой бюджет 65090,9
бюджеты муниципальных образований Красноярского края 5634,9

12 Детский сад в с. Миндерла 
Сухобузимского района 
(муниципальный комплексный 
проект развития «Миндерла -  
Карымская»)1

190 мест 2021-2025 130088,1 130088,1 3180,0 126908,1

в том числе:
краевой бюджет 126273,6
бюджеты муниципальных образований Красноярского края 3180,0 634,5

13 Водоочистной комплекс 
с подключением к водопроводным 
сетям д. Новониколаевка 
(муниципальный комплексный 
проект развития «Павловский»)1

90 куб. м/ 
сутки

2023-2024 15845,9 15845,9 15845,9

в том числе:
краевой бюджет 12806,6
бюджеты муниципальных образований Красноярского края 3039,3
Итого по муниципальной собственности 174161,4 197633,9
в том числе:
краевой бюджет 167166,4 191364,5
бюджеты муниципальных образований Красноярского края 6995,0 6269,4
Итого по государственной программе 574326,3 392506,0 72041,0
в том числе:
краевой бюджет 567331,3 386236,6 72041,0
бюджеты муниципальных образований Красноярского края 6995,0 6269,4
в том числе:



5
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края 400164,9 194872,1 72041,0
в том числе:
краевой бюджет 400164,9 194872,1
бюджеты муниципальных образований Красноярского края
министерство экономики и регионального развития Красноярского края 174161,4 197633,9
в том числе:
краевой бюджет 167166,4 191364,5
бюджеты муниципальных образований Красноярского края 6995,0 6269,4

1 Разработка проектной документации за счет средств местного бюджета.



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 22.10.2024 № 777-п

Приложение № 4 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Комплексное территориальное 
развитие Красноярского края»

Информация об основных мерах правового регулирования 
в соответствующей сфере (области) государственного управления

№
п/п

Наименование проекта 
нормативного правового 

акта

Основные положения 
нормативного 
правового акта

Исполнительный 
орган Красноярского 
края, ответственный 

за разработку 
нормативного 
правового акта

Ожидаемый срок 
принятия 

нормативного 
правового акта

1 2 3 4 5
Цель государственной программы Кра 
развитие территорий Красноярского к]

юноярского края -  комплексное инфраструктурное и инвестиционное 
рая

1 Ведомственный проект 
«Инфраструктурное 
обеспечение инвестиционного 
развития муниципальных 
образований края»

1.1 Постановление Правительства 
Красноярского края 
«О внесении изменений 
в постановление 
Правительства Красноярского 
края от 12.04.2024 № 252-п 
«Об утверждении Методики 
распределения иных 
межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского 
края на государственную 
поддержку муниципальных 
комплексных проектов 
развития и правил 
их предоставления»

уточнение 
распределения иных 
межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края на 
государственную 
поддержку 
муниципальных 
комплексных проектов 
развития

министерство 
экономики и 
регионального 
развития
Красноярского края

4-й квартал 2024 
года

2 Ведомственный проект 
«Развитие инвестиционного 
потенциала макрорайонов 
края»

2.1 Постановление Правительства 
Красноярского края 
«О внесении изменений 
в постановление

уточнение условий и 
порядка 
предоставления 
субсидии

министерство 
промышленности и 
торговли
Красноярского края

4-й квартал 2024 
года



2

Правительства Красноярского 
края от23.12.2021 № 936-п 
«Об утверждении Порядка 
предоставления из краевого 
бюджета субсидий 
некоммерческим организациям 
(за исключением 
государственных 
(муниципальных) учреждений) 
в целях финансового 
обеспечения затрат, связанных 
с оказанием услуг 
по организации и проведению 
Красноярского 
экономического форума и 
проведения отбора 
получателей указанных 
субсидий»

3 Ведомственный проект 
«Развитие территории особой 
экономической зоны»

3.1 Постановление Правительства 
Красноярского края 
«О внесении изменений 
в постановление 
Правительства Красноярского 
края от 11.08.2022 № 702-п 
«Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии 
акционерному обществу 
«Красноярская региональная 
энергетическая компания» 
на финансовое обеспечение 
затрат, связанных с созданием 
условий для обеспечения 
деятельности резидентов 
особой экономической зоны 
промышленно
производственного типа 
«Красноярская 
технологическая долина»

приведение положений 
порядка в соответствие 
со структурой 
государственной 
программы 
Красноярского края

министерство 
промышленности и 
торговли
Красноярского края

4-й квартал 2024 
года



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 22.10.2024 № 777-п

Приложение № 5 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Комплексное территориальное 
развитие Красноярского края»

План предоставления субсидии акционерному обществу 
«Красноярская региональная энергетическая компания» на создание 

объектов инженерной, транспортной и иной инфраструктуры 
особой экономической зоны промышленно-производственного типа 

«Красноярская технологическая долина»

(тыс. рублей'
№
п/п

Источники финансового обеспечения Всего,
стоимость

объекта

В том числе 
по годам 

строительства
2024

1 2 3 4
1 Строительство сетей водоотведения для нужд резидентов площадки № 5

Параметры объекта капитального строительства: мощность -  12,96 л/с
Всего, стоимость строительства объекта (стоимость 
строительства, реконструкции, технического 
перевооружения) или стоимость приобретения объекта 
недвижимого имущества

43035,7 43035,7

в том числе:
за счет средств краевого бюджета (субсидия) 39065,4 39065,4
за счет иных источников (средства получателя субсидии) 3970,3 3970,3
из них:
Разработка проектной документации 3970,3 3970,3
в том числе:
за счет иных источников (средства получателя субсидии) 3970,3 3970,3
Выполнение строительно-монтажных работ 34783,9 34783,9
в том числе:
за счет средств краевого бюджета (субсидия) 34783,9 34783,9
Приобретение машин и оборудования 4281,5 4281,5
в том числе:
за счет средств краевого бюджета (субсидия) 4281,5 4281,5

2 Строительство канализационного коллектора для отведения поверхностных вод 
от границ участков резидентов площадки № 5
Параметры объекта капитального строительства: мощность -  313,82 л/с
Всего, стоимость строительства объекта (стоимость 
строительства, реконструкции, технического

80721,2 80721,2



2

1 2 3 4
перевооружения) или стоимость приобретения объекта 
недвижимого имущества
в том числе:
за счет средств краевого бюджета (субсидия) 78729,2 78729,2
за счет иных источников (средства получателя субсидии) 1992,0 1992,0
из них:
Разработка проектной документации 1992,0 1992,0
в том числе:
за счет иных источников (средства получателя субсидии) 1992,0 1992,0
Выполнение строительно-монтажных работ 61542,8 61542,8
в том числе:
за счет средств краевого бюджета (субсидия) 61542,8 61542,8
Приобретение машин и оборудования 17186,4 17186,4
в том числе:
за счет средств краевого бюджета (субсидия) 17186,4 17186,4

3 Строительство водопроводной сети для нужд резидентов площадки № 5
Параметры объекта капитального строительства: хоз. питьевой водопровод, 
мощность -  1,12 л/с, противопожарный водопровод, мощность -  46,4 л/с
Всего, стоимость строительства объекта (стоимость 
строительства, реконструкции, технического 
перевооружения) или стоимость приобретения объекта 
недвижимого имущества

59350,1 59350,1

в том числе:
за счет средств краевого бюджета (субсидия) 55669,6 55669,6
за счет иных источников (средства получателя субсидии) 3680,5 3680,5
из них:
Разработка проектной документации 3680,5 3680,5
в том числе:
за счет иных источников (средства получателя субсидии) 3680,5 3680,5
Выполнение строительно-монтажных работ 55552,5 55552,5
в том числе:
за счет средств краевого бюджета (субсидия) 55552,5 55552,5
Приобретение машин и оборудования 117,1 117,1
в том числе:
за счет средств краевого бюджета (субсидия) 117,1 117,1

4 Строительство автодорожной инфраструктуры к границам участков резидентов АО 
«Спецтехномаш», ООО «Хенкон-Сибирь» с автопарковкой вдоль южной границы 
особой экономической зоны. 1 этап. Проезды к границам участка резидентов. 2 этап. 
Автопарковка
Параметры объекта капитального строительства: протяженность проездов —150 м, 
количество полос -  2, автопарковка -  786 м/мест
Всего, стоимость строительства объекта (стоимость 
строительства, реконструкции, технического 
перевооружения) или стоимость приобретения объекта 
недвижимого имущества

151259,1 24194,7

в том числе:
за счет средств краевого бюджета (субсидия) 141364,4 14300,0
за счет иных источников (средства получателя субсидии) 9894,7 9894,7
из них:
Разработка проектной документации 9894,7 9894,7



3

1 2 3 4
в том числе:
за счет иных источников (средства получателя субсидии) 9894,7 9894,7
Выполнение строительно-монтажных работ 141364,4 14300,0
в том числе:
за счет средств краевого бюджета (субсидия) 141364,4 14300,0
Итого 207301,7
в том числе за счет средств краевого бюджета (субсидия) 187764,2


